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Opérations de caisse
• Versements espèces gratuit
• Remises de chèques gratuit
• Securexpress : prix HT* par an 51,00 €
• Dépôt express : prix HT* par an 32,96 €
• Dépôt jour/nuit : prix HT* par an 31,00 €

Relevés de compte
• Périodicité mensuelle gratuit
• Périodicité bi-mensuelle 3,00 € / par trimestre
• Périodicité décadaire : par trimestre 6,53 €

• Périodicité hebdomadaire : par trimestre 9,41 €

• Périodicité journalière : par trimestre 41,45 €

Tenue de compte
• Commission trimestrielle du plus fort découvert
(calculée sur le plus fort découvert mensuel en valeur) 0,05 %

• Commission trimestrielle de mouvement
(calculée sur le total des mouvements débiteurs du trimestre) 0,05 %

• Commission trimestrielle de tenue de compte 52,00 €

• Clôture de compte gratuit
• Frais annuel de gestion d’un compte inactif 37,68 €

Rémunération du compte
• Marché des PME-PMI nous consulter

*soumis à TVA

Dates de valeur

Fonctionnement du compte

Crédit
• Versement en espèces J
• Remise de chèques J+2 ouvrés
• Remise de chèques libellés en Euros 
tirés sur l’étranger date de réception des fonds

•Remise de chèques libellés en devises
tirés sur l’étranger date de cession des devises
• Remise de factures cartes J+3 ouvrés
• Remise ADP,TIP date de réception des fonds
• Virement en Euros date de réception des fonds
• Virement en devises date de cession des devises
• Effet encaissement Echéance reportée + 4 jours calendaires
• Délai d’encaissement 5 jours ouvrés minimum

(Remise de chèques euros payables en France)

Débit
Retrait en espèces J
Retrait d’espèces DAB ou GAB J
Paiement par chèque J ou date d’exécution de l’opération
Prélèvement Echéance ou date d’exécution de l’opération
Effet Echéance ou date d’exécution de l’opération

Virement J
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Fonctionnement du compte (suite)
Cartes bancaires

• Carte bancaire internationale Visa Business
débit immédiat : par an 33,00 €
débit différé : par an 42,00 €

• Carte bancaire internationale Visa Gold Business 112,00 €
• Réédition du code confidentiel 8,00 €
• Remplacement de carte bancaire 12,87 €
• Option Monéo sur carte bancaire : par an 5,08 €

Services Global Affaires
• Abonnement entreprise Global Affaires 150 €
• Abonnement Espace maison mère Global Affaire (*) 100 €
• Cotisation carte Visa Affaires par titulaire 50 €
• Cotisation carte Visa Gold Affaires par titulaire 120 €
• Options de l’abonnement entreprise Global Affaires

Gestions des habilitations d’accès au site internet Gratuit
Modification de la date d’arrêté (10 ou 20 du mois) 20 €
Outils Etats statistiques (*) 50 €
Outils Note de Frais (*) 50 €
Absence de solidarité de l’entreprise Nous consulter

• Options des cartes VISA Affaires/ VISAGold Affaires prix par carte
Activation de la fonction retrait 3 €
Personnalisation des plafonds de retrait/paiement (au choix dans une grille prédéfinie) 3 €
Choix du débit sur-différé

> sur-différé de 10 jours 7 €
> sur-différé de 20 jours 14 €
> sur-différé de 30 jours 21 €
> sur-différé de 45 jours 31 €

• Les services liés prix unitaire
Opposition sur carte pour perte/vol 14 €
Retrait et/ou annulation pour usage abusif 37 €
Refabrication d’une carte 9,50 €
Demande de réédition de code confidentiel 7 €
Mise en place d’un plafond de retrait/paiement exceptionnel 31 €

Chèques
• Paiement par chèque gratuit
• Mise à disposition de chéquiers en agence gratuit
• Envoi d’un chéquier à domicile en recommandé avec accusé de réception frais postaux
• Délivrance de chèque de banque 12,00 €

Virements
• Virement externe permanent 1,13 €
• Virement externe occasionnel 3,60 €
• Virement interne gratuit
• Virement compensé jour 10,97 €
• Virement externe sur Internet gratuit
• Virement par Minitel gratuit

*soumis à TVA
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4 *soumis à TVA

Remise de listes de virements
• Liste papier : par remise 5,36 €

par opération 1,08 €
• Disquette : par remise 5,36 €

par opération 0,46 €
• Télétransmission : par opération 0,26 €
• Rejet 3,76 €

• Frais intervention sur fichier 10,30 €

Prélèvements
• Mise en place d’un prélèvement au profit d’un organisme financier 8,37 €

Remise de listes de prélèvements
• Disquette : par remise 5,36 €

par opération 0,46 €

• Télétransmission : par opération 0,35 €

• Rejet 3,76 €

Oppositions
• Sur prélèvement 13,80 €

• Sur un chèque 13,80 €

• Sur une série de chèques 23,80 €

• Sur carte bancaire, motif : perte ou vol 13,80 €

• Sur carte bancaire, motif : usage abusif 35,00 €

• Ouverture de dossier pour usage abusif ou frauduleux d’une carte 97,80 €

Effets de commerce domiciliés
• Paiement d’effets domiciliés avisés gratuit
• Forçage manuel du paiement d’effet domicilié 11,72 €

Effets de commerce remis à l’encaissement ou à l’escompte
• Commissions : Service (Manipulation)

Effets, relevés (LCR, BOR) papier : par remise 5,36 €

par effet 3,09 €

Effets, relevés (LCR, BOR) magnétique : par remise 5,36 €

par effet 0,41 €

Télétransmission : par effet 0,41 €

• Envoi à l’acceptation 11,72 €

• Acceptation refusée ou non rentrée d’acceptation 11,72 €

• Effet impayé, réclamé, prorogé ou modifié 14,00 €

• Taux d’intérêt sur escompte nous consulter
• Minimum de jours d’escompte 10 jours

MCNE nous consulter

Fonctionnement du compte (suite)
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Télétransmission et Web edi : abonnement Datalis
• Sens banque client (relevés de compte) : par mois 30,90 € HT
• Sens client banque (virements, effets de commerce) : par mois 15,45 € HT
• Deux sens : par mois 41,20 € HT
• Marché des associations nous consulter
• CE Certification 80,00 € / an

Direct Ecureuil Pro
Gérer vos comptes à domicile avec les services de Direct Ecureuil Pro :
Abonnement mensuel 10 €

Facturation à l’utilisation :
• Par téléphone (08 92 68 45 78)* 0,34 € / mn
• Sur minitel (3615 CEPLDA)* 0,34 € / mn
• Sur internet (www.caisse-epargne.fr)*
*Frais facturés par votre fournisseur d’accès ou votre opérateur téléphonique

Terminal de paiement électronique (TPE)
• Commission bancaire nous consulter
• Relevés nous consulter
• Vente ou location nous consulter
• Monéo nous consulter
• Paiement 3 fois sans frais nous consulter

Banque à distance, monétique

Incidents
• Acceptation d’une opération mise en attente de décision
suite à une insuffisance de provision 9,50 €

• Commission pour échéance de prêt impayée 27,73 €

• Rejet de prélèvement automatique sans provision 20,10 €

• Rejet d’effet de commerce domicilié 20,10 €

• Rejet de chèque pour insuffisance de provision :
Montant du chèque l 50 € 30,00 €

Montant du chèque O 50 € 50,00 € avec plafond journalier de 100 €
s’y ajoutent, le cas échéant, les pénalités fiscales prévues par la loi.
• Tout type de saisie, avis à tiers détenteur 64,25 €

Recherches et renseignements (à la demande du client)
• Recherche d’un document simple 10,65 € HT
• Recherche document complexe ou ancien 21,31 € HT
• Recherche relevé de compte 8,68 € HT

Information annuelle
• Information annuelle des cautions : montant à la charge du client 30,00 €

• Information des cautions pour situation irrégulière : montant à la charge du client 30,00 €
• Information annuelle à la demande de commissaires aux comptes : prix H.T.* 54,41 €

Fonctionnement du compte (suite)

*soumis à TVA
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Crédit, crédit bail et affacturage (suite)
Les conditions appliquées par la Caisse d’Epargne LDA sont déterminées au cas par cas et tiennent
compte, notamment :
- des caractéristiques de l’emprunteur,
- de la nature et de la durée du crédit,
- des modalités d’utilisation,
- de l’environnement monétaire.
Votre conseiller habituel se tient à votre disposition pour tout renseignement.

Concours court terme
• Taux en vigueur nous consulter
• Commission annuelle : minimum 150 € 1,00 %
• Commission de non utilisation nous consulter
• Frais liés à la garantie nous consulter
• Facturation du dépassement de la ligne d’escompte Majoration de 1 % 

de la facturation convenue 
sur tous les règlements

en dépassement

Concours moyen long terme
• Taux en vigueur nous consulter
• Frais de dossier : minimum 125 € 1,00 % du capital
• Frais liés à la garantie nous consulter
• Avenant 125,00 €

Crédit express
• Frais de dossier : minimum 80 € 1,00 % du capital

Cession de créances Professionnelle (ex Loi Dailly)
• Taux en vigueur nous consulter
• Commission annuelle : minimum 125 € 1,00 %
• Notification et acceptation 
(montant auquel se rajoutent les frais de port) 12,80 €

• Remise de bordereaux (maximum 6 factures) 13,86 €

• Créance impayée, relance, prorogation (par créance) 21,33 €

• Créance cédée : par créance 2,66 €

• Commission sur règlement de factures non notifiées 21,33 €

Engagements par signature
• Frais d’établissement acte simple 18,54 €

• Frais d’établissement acte complexe 51,50 €

• Taux annuel : minimum 125 € 1,50 %

Affacturage nous consulter

Crédit bail nous consulter

Mainlevée Hypothécaire 86,73 €

Mainlevée Autre Garantie 86,73 €

Frais de dossier de réaménagement de prêt 1,00 % Crédit avec mini 300,00 €

Réédition tableau amortissement 18,00 €

*soumis à TVA
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Opérations sur titres
Droits de garde annuels

• Portefeuille constitué exclusivement de Valeurs Privatisées
(pendant les premiers 18 mois de détention) gratuit

• Portefeuille constitué exclusivement de Parts Sociales gratuit
• Portefeuille constitué exclusivement de Parts Sociales et Valeurs Privatisées
(pendant les premiers 18 mois de détention) gratuit

• Portefeuille constitué de Valeurs Réseau Caisse d'Epargne 
(pendant les premiers 18 mois de détention) : prix HT* 19,23€

• Portefeuille constitué de Valeurs externes au Réseau Caisse d’Epargne
A. Commission fixe : prix HT* par ligne 3,34 €

B. Commission proportionnelle à la valeur des valeurs externes
en portefeuille au 31/12 : prix HT* 0,24 %

Minimum de perception par compte : prix HT* 27 €

Maximum de perception par compte : prix HT* 263,40 €

A et B se rajoutent avec minimun de 60,22 € et maximum de 340,57 €

Ordres de Bourse
• En agence

Taux de courtage société de bourse + commission CE 1,50 %
Minimum de perception 17,61 €
Ordre non exécuté gratuit
Ordre annulé 10,50 €

• Par téléphone (Direct Ecureuil)
Taux de courtage société de bourse + commission CE 1,00 %
Minimum de perception 13,50 €
Ordre non exécuté gratuit
Ordre annulé 10,50 €

• Sur Internet
Taux de courtage société de bourse + commission CE 0,52 %
Minimum de perception 8,90 €
Ordre non exécuté gratuit
Ordre annulé gratuit

Autres opérations
• Frais de clôture compte titres (de plus de 3 mois) 35,00 €
• Frais de gestion des titres non cotés (tarif par ordre de mouvement) 30,90 €
• Souscription/achat de valeur étrangère 
(ajouter au tarif les frais de courtage et frais de broker) 46,30 €

• Souscription OPCVM d’autres banques 27,00 €
• Transfert comptes-titres ordinaire vers une autre banque

jusqu’à 10 lignes : prix HT* 85,08 €
par ligne supplémentaire : prix HT* 6,77 €
minimum de perception : prix HT* 85,08 €

• Transfert vers un autre établissement du groupe Caisse d’Epargne gratuit

Gestion privée
• Etude produits gratuit
• Etude patrimoniale partielle gratuit
• Etude patrimoniale globale : Maximum : 500,00 €

*soumis à TVA
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Opérations avec l’étranger
Transfert vers l’étranger

• Zone SEPA (virement en euros vers pays membres)
Commission de service <o 50 000 € avec IBAN et code BIC 3,64 €

Commission de service <L 50 000 € ou <o 50 000 € sans IBAN et code BIC 0,10 %
Minimum 15,00 €

Maximum 150,00 €

• Reste du monde (virement en devises y compris zone SEPA)
Commission de service 0,10 %

Minimum 15,80 €

Maximum 150,00 €

Commission de change 0,05 %
Minimum 14,20 €

Maximum 150,00 €

• Chèques émis 0,10 %
Minimum 15,00 €

Maximum 150,00 €

Aux conditions et tarifs ci-dessus s’ajoutent, le cas échéant, la récupération
de nos frais d’envoi d’un message swift et de port, ainsi que les frais réclamés par nos correspondants

Transfert de l’étranger
• Zone SEPA (virement en euros vers pays membres)

Commission de service <o 50 000 € avec IBAN et code BIC gratuit
Commission de service<L 50 000 € ou <o 50 000 € sans IBAN et code BIC 14,50 €

• Reste du monde (virement en devises y compris zone SEPA)
Commission de service 16,20 €

Commission de change 0,10 %
Minimum 15,00 €

Maximum 150,00 €

Aux conditions et tarifs ci-dessus s’ajoutent, le cas échéant, la récupération
de nos frais d’envoi d’un message swift et de port, ainsi que les frais réclamés par nos correspondants
• Rejet réalisé par la banque du bénéficiaire 15,45 €

*soumis à TVA

• Assistance et protection juridique association nous consulter
• Assurance de Securexpress : par an nous consulter
• Protection de l’activité professionnelle nous consulter
• Assurance homme clé nous consulter
• Assurance crédit nous consulter
• Assurance moyens de paiement Pro plus : par an nous consulter 

Assurances
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Gestion compte courant
• Gestion compte courant en devises par an 40,64 €

• Convention de change à terme 48,78 €

Crédits documentaires Import
• Remises papier

Commission d’ouverture 0,25 % / trimestre indivisible
Minimum 90,00 €

Commission de modification montant-durée 0,25 % / trimestre indivisible
Minimum 90,00 €

Commission de modification (autre que montant-durée) 82,40 €

Commission de levée de documents 0,125 %
Minimum 82,40 €

Commission de paiement 1,50 ‰ flat
Minimum 20,00 €

Commission d’acceptation ou de paiement différé 1/12 % mois indivisible
Minimum 72,10 €

Frais de dossier complexe/majoration 72,10 €
Frais d’irrégularité 61,80 €

• Remises GIGA TRADE
Commission d’ouverture 0,25 % / trimestre indivisible

Minimum 45,00 €
Commission de modification montant-durée 0,25 % / trimestre indivisible

Minimum 45,00 €
Commission de modification (autre que montant-durée) 41,20 €

Commission de levée de documents 1/16 % flat
Minimum 40,00 €

Commission de paiement 1 ‰ flat
Minimum 15,00 €

Commission d’acceptation ou de paiement différé 1/12 % mois indivisible
Minimum 35,00 €

Frais de dossier complexe/majoration 72,10 €
Frais d’irrégularité 30,90 €

Crédits documentaires Export nous consulter

Encaissement de chèques étrangers, y compris chèques en euros
tirés sur une banque à l’étranger, ou d’effets payables à l’étranger

• Zone euro
Commission de service 0,10 %

Minimum 15,00 €

Maximum 75,00 €

Remise chèques euros payables dans l’UE (encaissement sauf Bonne fin)8 jours ouvrables
minimum

• Hors zone euro
Commission de service 0,10 %

Minimum 15,00 €

Maximum 150,00 €

Commission de change 0,10 %
Minimum 15,00 €

Maximum 150,00 €

Remise chèques euros/devises payables hors UE (crédit après encaissement) :
disponibilité immédiate après encaissement effectif des fonds par la caisse d’Epargne

Réclamation infondée sur virement international : prix HT* 32,96 €

Opérations avec l’étranger (suite)

*soumis à TVA
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Import draft collections Remises libres Import
• Remises papier

Commission de présentation (effet à accepter par l’importateur) 31,93 €
Commission de paiement 1,50 ‰

Minimum 20,00 €
Autres commissions (prorogation, avis de sort...) 30,90 €
Commission d’effet en souffrance 0,50 ‰

Minimum 30,00 €
• Remises GIGA TRADE

Commission de présentation (effet à accepter par l’importateur) 25,75 €
Commission de paiement 1,00 ‰

Minimum 20,00 €
Autres commissions (prorogation, avis de sort...) 15,45 €
Commission d’effet en souffrance 0,50 ‰

Minimum 31,00 €

Import doc. Collections Remise Doc. Import
• Remises papier

Commission de traitement Non applicable
Commission de paiement 2,00 ‰

Minimum 50,00 €
Autres commissions (prorogation, avis de sort...) 30,90 €
Commission d’effet en souffrance 0,50 ‰

Minimum 31,00 €
• Remises GIGA TRADE

Commission de traitement Non applicable
Commission de paiement 1,50 ‰

Minimum 40,00 €
Autres commissions (prorogation, avis de sort...) 15,45 €
Commission d’effet en souffrance 0,50 ‰

Minimum 31,00 €

Export draft collections Remises libres Export
• Remises papier

Commission de présentation 21,63 €
Commission d’encaissement   1,00 ‰

Minimum 15,00 €
Autres commissions (acceptation, prorogation, avis de sort...) 20,40 €
Commission d’effet en souffrance   0,50 ‰

Minimum 30,00 €
• Remises GIGA TRADE

Commission de présentation 15,45 €
Commission d’encaissement 0,75 ‰

Minimum 8,00 €
Autres commissions (acceptation, prorogation, avis de sort...) 10,30 €
Commission d’effet en souffrance 0,50 ‰

Minimum 31,00 €

Opérations avec l’étranger 

*soumis à TVA
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Opérations avec l’étranger 
Export doc. Collections Remises Doc. Export

• Remises papier
Commission de traitement Non applicable
Commission d’encaissement 2,00 ‰

Minimum 40,00 €
Autres commissions (acceptation, prorogation, avis de sort...) 30,00 €
Commission d’effet en souffrance 0,50 ‰

Minimum 31,00 €
• Remises GIGA TRADE

Commission de traitement Non applicable
Commission d’encaissement 1,50 ‰

Minimum 30,00 €
Autres commissions (acceptation, prorogation, avis de sort...) 15,45 €
Commission d’effet en souffrance 0,50 ‰

Minimum 31,00 €

Frais annexe
• Remises papier

Frais de courrier
Minimum 10,00 €
Maximum 30,00 €

Frais de Télex / Frais de Swift 30,00 €
• Remises GIGA TRADE

Frais de courrier
Minimum 10,00 €
Maximum 30,00 €

Frais de Télex / Frais de Swift 30,00 €

*soumis à TVA
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L’arreté de compte (en euro)

■ Les intérêts débiteurs

Ils sont calculés par rapport à un taux de référence qui peut être :
• le TB (Taux de base)
• le T4M (Taux Moyens Mensuel du Marché Monétaire) - l’Euribor

Taux débiteur standard nous consulter

Précisions
• Le TB est porté à la connaissance des clients par voie d’affichage ou information écrite.
Le T4M et l’Euribor figurent dans les principaux quotidiens économiques

• La Caisse d’Epargne applique à ces taux de référence des majorations dont le montant
est fonction de :

- la situation financière de l’entreprise cliente
- l’appréciation du risque et des garanties proposées

Mode de calcul des intérêts trimestriels
Le calcul des intérêts se fait en appliquant le taux convenu aux nombres débiteurs :

Intérêts du trimestre = Nombres débiteurs x taux d’intérêt
36 500

Nombres débiteurs : somme des soldes débiteurs en valeur de chaque jour du trimestre
considéré.
Cf explication des soldes en faveur dans la rubrique “Date de valeurs”.

■ Les commissions
Commission de mouvement :
Commission proportionnelle calculée sur le montant des opérations de débit enregistrées sur
le compte à un taux minimum de 0,05%

Commission sur le plus fort découvert :
Rémunération de la banque pour l’immobilisation de capitaux que lui impose la possibilité
pour le titulaire du compte d’utiliser sans préavis son découvert.
Cette commission se calcule sur le plus fort découvert de chaque mois au taux minimum de
0,05 % par mois.

• Les frais de tenue de compte (trimestriel) 51,00 €/trim.
• La commission de mouvement : elle est calculée sur les opérations débitrices 
du fait du client

commission de mouvement = somme des opérations du fait du client x 0,05 %

• La commission de découvert
0,05 % x la somme des plus grands soldes débiteurs en valeur de chaque mois

• Commission d’immobilisation : prélevée si le compte enregistre des intérêts débiteurs et
si le compte fonctionne en permanance en débit

Commission d’immobilisation = Nombre de débiteurs x 1 %
365

Glossaire 

*soumis à TVA
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■ Le T.E.G. (Taux Effectif Global)
Article L313-3 du code de la consommation

• sur le ticket d’agios est mentionné le T.E.G. qui comprend
les intérêts débiteurs
la commision de découvert
la commision d’immobilisation
les (éventuelles) pénalités de dépassement

T.E.G. = (intérêts débiteurs + commission de découvert + commission d’immobilisation + pénalités de dépassement) x 36 500
Nombre débiteurs

La mention du T.E.G. a pour but d’informer l’emprunteur du coût réel du crédit

■ Calcul du T.E.G.
Exemple
Conditions appliquées
taux nominal du découvert = taux de base + 1 %
taux de base (depuis le 15/10/01) = 6,60 % 

taux appliqué = 7,60 %

Hypothèse
• l’utilisation moyenne du découvert est de 15 000 € en valeur au cours du trimestre considéré
comprenant 90 jours

nombres débiteurs : 15 000 € x 90 = 1 350 000 €
• le solde débiteur e été de 25 000 € pour le mois 1 puis de 10 000 € pour les mois 2 et 3

Calcul du T.E.G. 
Intérêts débiteurs = 1 350 000 € x 7,60 = 281,10 €

36 500
• Commission de découvert 0,05 %

45 000 € x 0,05 = 22,50 €
100

Le T.E.G. s’établit dans ces conditions (hors commissions de mouvement et d’immobilisation) à :
281,10 € + 22,50 € x 365 = 8,21%

1 350 000 €

*soumis à TVA

Glossaire 
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Document non contractuel. Conditions valables au 1er janvier 2009   -   300028CE

• services accessibles 7 jours/7, 24 heures/24

• numéro d’abonné et 
code confidentiel uniques 
pour accéder à tous les services

sur Internet
www.caisse-epargne.fr

par Téléphone
08 92 68 45 78

DIRECT 
ECUREUIL
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http://www.caisse-epargne.fr
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